⁶⁸ ASTO, CCB, 12/1/2, 8 (1329-30), *forinseca*: « Molare: in expensis factis in vinea domini et altino apud Molare de novo plantatis ultra labore masuerii ibi constituti per dominum, videlicet pro ipsa vinea et altino ficandis, allevandis, provanandis, sapandis, re(mon)dandis, descalcandis et aliis operibus necessariis faciendis suis temporibus per manus fratris Anthonii de Caponis, ubi intraverunt sexaginta tres manuales et IIII. or iornalia bovum qui laboraverunt inter duas vites ut sapatore ponerentur in minori quantitate, capientes diversa precisa ut in particulis examinatis ut supra; et in bropis et palibus aportandis de Rivoiria cum bobus et carris et in ipsis faciendis pro impalandis et bropandis predictis vineis et altinis: VII lbr. IIII sol. VI den. ». L'uso della lavorazione con animali negli spazi interfilari è attestato inoltre per la porzione ad almeno di una vigna a Busca (cfr. C. FRANZERO, *Spese e profitti di una vigna a conduzione diretta a Busca nell'anno 1385*, in « Bollettino Storico-Bibliografico Subalpino », LXXII (1974), p. 320).

⁶⁹ Sull'impiego delle donne nella concimazione ed in altri lavori cfr. sotto n. 83 ed inoltre: ASTO, CCB, 12/1/2, 12 (1334-35), *forinseca*: « vinee: in omnibus vineis domini et altinis existentibus apud Molare putandis de mense marci MCCCXXXVIII et ipsis propagandis, imbropandis, tendendis, faciendis, liamandis et pro ipsis bropis incidendis in bosco Rivoire et faciendis et in predictis vineis et altinis sapandis, remundandis, religandis, exfoglandis, remundandis et scarçolandis debitis temporibus et etiam pro ipsis vindimandis, in quibus operibus intraverunt LXXIX putatores, LIII propaginatores, LXXXVI inficatore, CCLXXXVII sapatore et plures alii et diversi manuales plures et diversas operas facientes et etiam mulieres portantes fimum et vindimantes, etiam sapat capientes. Qui manuales et mulieres sunt locati pro maiori parte per manus fratris Anthonii de Caponibus tam pro ipsis operibus faciendis quam pro aroncandis quibusdam cexiis, bobus et carris locatis pro portandis bropis et palibus (*sic*) ut hec omnia in pluribus et diversis particulis continetur visis et examinatis, quas ostendit, et incluxo salario unius custodis qui stetit pro dictis vineis et altinis custodiendis L diebus inciptis in medio augusto: LXXXVIII lbr. XI sol. III den. ».

base alle varie funzioni — anche se è certo che una differenziazione esisteva, dal momento che spesso ricorre, dopo l'elenco dei vari tipi di salariati l'espressione « diversa precia capientes » — che renderebbe più interessante e precisa l'analisi dei costi. Non è inoltre mai indicata nei conti — tranne che per il periodo di custodia — la durata dei lavori alle vigne, anche se l'alto numero di operai, zappatori e vendemmiatori soprattutto, fa supporre una opzione per l'impiego di manodopera numerosa per pochi giorni⁷⁰. Tale uso si afferma anche nella conduzione degli altri beni, che, giunto a scadenza il contratto con « Nicoletto Pistono » e, si suppone, anche quelli con gli altri affittuari, sono ricondotti « ad manus domini ». Nell'anno 1329-30, per esempio, mentre per i periodici lavori nelle vigne sono ingaggiati 63 manovali e 4 gioghi di buoi, i prati forniscono un raccolto di 50 carri di fieno maggengo e 20 di « resio » da una superficie di circa 30 « secatori », richiedendo l'impiego di 60 mietitori, 142 manovali e 15 coppie di buoi per il trasporto, con un costo complessivo di 19 lire e 6 soldi. In questo conto compare inoltre per la prima volta la figura di un *masuerius*, che percepisce uno stipendio di 20 lire per un anno di lavoro con residenza al Molare⁷¹.

Nel conto dell'anno 1330-31 le voci relative alle entrate del Molare, in confronto alla notevole varietà di pochi anni prima, sono ormai limitate alla segala — il cui introito per questo anno è però nullo —, al vino delle nuove vigne — che assomma a 9 staia — e al fieno raccolto in 70 carri, 50 di maggengo e 20 di « resio »⁷². In questo anno vengono inoltre effettuati degli investimenti anche per la coltivazione del fieno. Per irrigare i prati viene infatti costruita una *bealeria magna* — profonda 3 piedi, larga 4 e lunga 204 trabucchi (=612 metri circa), con una « çançia ... in capite »⁷³ — e 9 bialere

⁷⁰ Cfr. M. C. DAVISO DI CHARVENSOD, *Coltivazione e reddito*, cit., p. 150.

⁷¹ Per le vigne cfr. sopra n. 68. Per i prati cfr.: ASTO, CCBR, 12/1/2, 8 (1329-30), *forinseca*: « in pratis domini apud Molare que coluntur ad manus domini faciendis, secandis, fenandis, que prata sunt circa XXIII saytoratas et in ipsis pratis aquandis et bealandis et in feno dicatorum pratorum *** et portando apud Molare et aliter amasando, ad que facienda intervenerunt sexaginta sec(atores) et CXLII manuales et XVcim iornalia bobum, per manus fratris Anthonii locatorum, diversa precia capientes ut hec omnia in particulis visis et examinatis per supradictos: XIX lbr. IX sol.; in salario Guiglelmi Rocheti, masuerii constituti commorantis apud dictum Molare per unum annum finitum XVIII.a die februarii MCCCXXX et allocantur per literas domini de mandato datas XV die mensis februarii anno Domini MCCCXXX, quas redidit, et per confessionem dicti Guiglelmi presentis: XX lbr. vienn.; in secanda de altino domini de Molare quandam stipula (*sic*) pro lectoria facienda bestiis domini, silicet pro decem secatoribus et undecim manualibus amasantibus et in portagio ipsius stipule apud Molare, ut in particulis: LXIX sol. III den. ».

⁷² ASTO, CCBR, 12/1/2, 9 (1330-31), *siligo, vinum, fenum*.

⁷³ Loc. cit., *forinseca*: « in facienda de novo una bealeria magna de latitudine trium pedum in fundo et quatuor de supra causa adaquandum pratum nomine domini et alia prata de Molari, que tendit de longo CCIIII.or trabucos date in tasca magistro Vin-

minori, forse diramatisi dalla prima, lunghe ciascuna 200 tese e con i loro *scusaliis*. La spesa è rispettivamente di 8 lire e 3 soldi e di 2 lire e 16 soldi. La bialera principale è inoltre fiancheggiata ai due lati da una *boçolata* (costo: 55 soldi e 7 denari), mentre sulle sponde delle altre rogge vengono piantati 18 fasci di salici, comperati ciascuno a 22 denari, trasporto compreso, per una spesa totale di 2 lire e 16 soldi. Può essere interessante notare che in seguito i salici utilizzati per legare le viti risultano ricavati per l'appunto dai prati del Molare ⁷⁴.

Dopo una breve lacuna nelle fonti, i dati ritornano ad essere costanti e dettagliati a partire dal conto del 1333-34, in cui è anzitutto segnalata una serie di permuta fra il principe e diversi piccoli proprietari « pro altino et terra siti subtus Molare », misuranti rispettivamente 7 e 6 giornate ⁷⁵. Da

centio pro VIII den. pro quolibet trabuco et pro una çançia facienda in capite dicti beali ut in particulis: VIII lbr. III sol.; in faciendis novem aliis bealis pro predictis pratis adaquandis, que sunt de longitudine CC texe vel circa quelibet et in novusaliis faciendis ut in particulis: III lbr. II sol.; in quadam boçolata facta de novo super bealeria magna ab utroque latere plantata ut in particulis: LV sol. VII den.; in plantandis salicibus supra predictis novem bealeriis in quibus intraverunt XVIII faxinis salicum quolibet empto den. XXII cum portu, manualibus ad hoc locatis ut in particulis: II lbr. XVI sol. ».

⁷⁴ ASTO, CCBR, 12/1/2, 11 (1333-34), *forinseca*: « in putandis salicibus de pratis domini de Molari pro vineis domini et altinis faciendis ut in particulis: XXXVI sol. ».

⁷⁵ Nel conto si ricorda che: « de exitu cuiusdam pecie terre, que dicitur esse trium iornatarum, que fuit concessa Vellelmo Caffarato ad tenendum ad partitam, que terra sita est apud Infermeriam non computat quia dicta terra cum quibusdam aliis possessionibus data fuit in cambium (*sic*) et permutata Iordano de Ruata, Petro Caffaro et Isoarde uxori Iaimoni pro quadam pecia altini septem iornatarum et pro duabus aliis peciis terre arate sex iornatarum sitis apud Molare prout apparet de dicto cambio per publica instrumenta facta manu Iohanni Rubei notarii »: ASTO, CCBR, 12/1/2, 11 (1333-1334), *siligo*. Non si ricavano rendite da « quodam bosco castagnareti ..., quia dictus boscus datus fuit in cambium cum quibusdam aliis possessionibus pro altino et aliis possessionibus sitis apud Molare et aquisitis domino de quibus supra fit mencio » (Loc. cit., *castanee albe*). Non si rende conto inoltre « de exitu quorundam arborum domini iuxta curtile Raymondi de Tonsso ..., quia continentur in permutazione facta cum dicto curtilli pro dicto altino Molaris et aliis possessionibus » (Loc. cit., *nuces*). Oltre ai tre moggi ed uno staio di vino « de exitu vinee domini et plantati novi de Molari », si fa menzione « de VIII modiis IIII stariis receptis de exitu altinorum subtus Molare, que sunt (a) domino de novo aquisita », mentre non si registrano le rendite del « plantati domini iuxta domum Raymondi de Tonsso, quod dicitur esse III iornatarum et medie » e di quello « de la Infermeria », perché sono compresi fra i beni dati in permuta (Loc. cit., *vinum*). Inoltre non si rende conto « de exitu seu firma prati domini de Tirabraça », né « de exitu cuiusdam prati circa I seytoratam et mediam, siti apud Molare », poiché anch'essi sono stati dati « in cambium cum aliis predictis possessionibus pro altinis et possessionibus aquisitis (a) domino subtus Molare ut supra » (Loc. cit., *fenum*).

In allegato al conto si trova inoltre il seguente atto: « Anno domini millesimo CCCXXXIII infrascripte sunt res date in cambium de possessionibus domini quas habebat in Bricaraxium pro altino et terra siti subter Molare personis inferius indicatis. Primo

questo anno e fino al 1340 le entrate in vino saranno quindi registrate, per circa un decennio, distinguendo la produzione delle « vinee et plantati novi » da quella « altinorum subtus Molare que sunt a domino de novo aquisita »⁷⁶, anche se le alte rese, rispetto a quelle dei nuovi impiantamenti lascerebbero presumere che la superficie degli alteni acquisiti dal principe mediante permuta sia ben superiore alle 7 giornate. La « terra arata » è invece ridotta a prato, come risulta dal conto del 1335-36⁷⁷, e pare essere questo l'ultimo intervento sulle terre del Molare: il processo di riconversione agricola e di accorpamento dei beni si arresta infatti con la morte di Filippo d'Acacia⁷⁸.

4. Vigne e prati: cenni sull'organizzazione dei lavori agricoli

Piuttosto dettagliato è l'elenco delle spese effettuate per la gestione di vigne e prati, che fornisce precise indicazioni sulla organizzazione del lavoro.

Per quanto riguarda le vigne, si osserva la consuetudine di effettuare tre zappature periodiche, limitate a due nel primo anno di impianto delle viti⁷⁹. Primavera risultano inoltre, insieme alla prima zappatura, che si svolge in marzo, attività come la concimazione — effettuata con *fimum* quasi sempre acquistato⁸⁰ —, la potatura, la *propaginataura* ed infine la distribuzione di pali e pertiche — generalmente ricavati dal non lontano bosco detto *Rivoira* o *Rivoiria*⁸¹ — per distendere i polloni. Quest'ultima indicazione lascerebbe

Guillelme de Merllo pro una iornata altini et XV tabulis IX pedibus, medietatem curtulis quod tenere solebat Iohannes de Tonso; item Petro de Sancto Germano pro alia iornata, aliam medietatem dicti curtulis; item Biatroxie de Ruata pro I iornata, medietatem altini de Infermeria, quod tenere solebat Guillelmus Caferatus; item Petro Cafero et Ysoarde uxori Iaymoni Riberii pro una iornata, medietatem dicti altini; item Petro Cafero pro II iornatis et tabulis LXXXVIII terre plantate et pro duabus iornatis et XXIII tabulis terre vacue pratum Tirebrace, quod tenebat Petrus de Verduna. Et de predictis abreviata sunt instrumenta per manum mei Iohannis Rubei notarii de anno quo supra mense aprilis ».

⁷⁶ ASTO, CCB, 12/1/2, 12 (1334-35); CCB, 12/1/3, 13 (1335-36), 14 (1336-37), 15 (1337-38), 16 (1338-39), 18 (1339-40), *vinum*.

⁷⁷ ASTO, CCB, 12/1/3, 13 (1335-36), *siligo*.

⁷⁸ Già fin dal conto dell'anno 1334-35 compare infatti la principessa come reggente in nome del nuovo principe, Giacomo d'Acacia, ed in tale conto si nomina, a proposito di alcune rendite date in beneficio, il « dominus princeps bone memorie »: CCB, 12/1/2, 12 (1334-35), *castanee albe*.

⁷⁹ Cfr. sopra note 63 e 69; sotto nn. 83-84.

⁸⁰ Cfr. sopra n. 69 e sotto n. 83. Sull'acquisto di *fimum* cfr. sopra nn. 61, 63, e sotto n. 85; mentre per la menzione di *fimum* portato via « de stabulis » cfr. sopra n. 32.

⁸¹ Sulla provenienza di pali e *brope* dal bosco detto « Rivoira » cfr. sopra n. 69, e sotto note 83-85. Tale bosco è localizzato dal Bollea (*Storia di Bricherasio*, cit., p. 144) in una zona non lontana da Bricherasio in direzione di S. Secondo di Pinerolo.

intendere, secondo un'ipotesi avanzata dalla Daviso per la vigna di Rivoli⁸², che le viti fossero tenute piuttosto lunghe, a pergolato o su tre pali. La seconda e la terza zappatura sono dette svolgersi talvolta in giugno e luglio⁸³, talaltra in aprile e giugno⁸⁴. Ultime in ordine cronologico sono la sarchiatura in agosto⁸⁵ e la *exfoglatura* o *excarçolatura*, cioè la eliminazione dei pampini

⁸² Cfr. M. C. DAVISO DI CHARVENSOD, *Coltivazione e reddito*, cit., p. 148. Sulla progressiva affermazione dell'alteno nelle campagne piemontesi nel corso del XIV secolo cfr. ROTELLI, *Una campagna*, cit., pp. 120 ss.

⁸³ ASTO, CCBR, 12/1/1, 11 (1333-34), *forinseca*: « in omnibus vineis et altinis domini existentibus apud Molare incluso altino aquisito de novo domino ibidem quod habuit in cambio de Petro Caffaro et quibusdam aliis, quod altinum est circa VIII iornatas, putandis de mense marcii millesimo CCCXXXIII, propaginandis, inpalandis, imbropandis, faciendis, tendendis et leamandis et pro ipsis bropis faciendis in bosco Rivoirie et in predictis vineis sapandis tam de mense marcii quam de mensibus iunii et iulii et ipsis vineis et altinis remo(n)dandis, religandis, exfoglandis, excarçolandis et vendemiandis suis temporibus, in quibus operibus intraverunt plures et diversi manuales et operarii diversa precia capientes et etiam mulieres ad leamandum et vendemiandum, silicet LXIII putatores, LXXXIII propaginatores, LXXXVI refficatores, et imbropatores et LI tenditores, CCCXXVII sapatores, CIII manoales incidentes bropas et palos, XLII discalciaiores, qui discalciaerunt provanas et plures alii manoales pro remo(n)dandis, excarçolandis et relligandis dictis vineis et altinis, et etiam mulieres locate ad leamandum, et quamplures vendemiores tam homines quam mulieres et etiam inter venerunt quamplures alii manoales plantantes vites et provanas de novo in dictis vineis et altinis. Et pro portandis et ducendis cum bobus et charis de Rivoiria bropas et palos intraverunt XVIII paria bovum capientia pro quolibet pari solidos quatuor. Qui manuales et mulieres locati sunt pro maiori parte per manus Antonii de Caponibus tam pro dictis operibus faciendis quam pro cesiis aroncandis et quam pro foxatis faciendis ut hec omnia in pluribus et diversis particulis continetur visis et examinatis quas obstandit dictus clavarius. Que omnes expensas asendunt incluso salario unius custodis, qui stetit pro ipsis vineis et altinis custodiendis a die XVII. a augusti usque ad diem XVII. am octobris, qui sunt quinquaginta duo dies: CXXV lbr. XVI sol. X den. vienn. ».

⁸⁴ Loc cit., 12/1/3, 17 (1339), *forinseca*: « in putandis omnibus altinis et vineis domini de Molari de mense marcii et in ipsis sapandis mense aprilis et iunii, silicet pro duabus vicibus anno CCCXXXIX, et in ipsis ficandis, tendendis et faciendis, et ipsis religandis et excarçolandis et exlargiendis, palibus et broppis faciendis in Rivoiria et ipsis aportandis cum bobus et carris, salicibus et corrigiis emptis ad idem et pro ipsis excarçolandis et exfoglandis, in quibus operibus intraverunt quatuor viginti putatores, ducenti quinquaginta unus manuales sapatores et centum quatuorviginti alii minuti manuales et quinque boveri cum bobus et carris capientes diversa precia, incluxis te(//) et teglis ut in ... empto ut in pluribus paticulis visis et examinatis penes ipsum remanet: LIII lbr. XVI sol. VI den.; item pro uno custode ad vineas et altina tempore vindemiarum: XX sol. ».

⁸⁵ ASTO, CCBR, 12/1/2, 9 (1330-31), *forinseca*: « in vinea domini de Molari, que fuit de novo plantata cum plantato simul tenenti putanda, facienda, liganda, inpalanda et inbropanda hoc anno de novo, et palibus et bropis incidendis in nemore domini apud Rivoiryam et ipsis aportandis cum bobus et carris, in quibus intraverunt *MMMCCCC inter palos et bropas, salicibus et fimo emptis pro ipsa vinea et altino ligandis et leandis et in portagio dictarum rerum, in quibus intraverunt LX car fimi et in ipsa vinea et

in sovrannumero per favorire la maturazione delle uve⁸⁶. Un uso caratteristico, come già sottolineato dal Bollea, è quello di scavare profondi fossati, *croti*, per l'impianto dei vitigni⁸⁷.

Molto discontinue appaiono le rese delle vigne nel decennio intercorrente fra il 1333 ed il 1343, caratterizzato da condizioni piuttosto sfavorevoli dal punto di vista climatico⁸⁸ e da conseguente mortalità dei vitigni, nonché da una generale situazione di insicurezza causata da una guerra fra i Savoia-Acaia e i marchesi di Saluzzo⁸⁹. Risulta quindi piuttosto difficile cercare di stabilire un rapporto tra gli investimenti effettuati negli anni precedenti ed il rendimento effettivo delle vigne proprio quando le nuove viti dovrebbero diventare redditizie. Nella tabella 2 sono presentati, per il periodo dal 1328-29 al 1349-50, i costi di gestione, le rese delle vigne ed il loro potenziale valore, calcolato in base al prezzo del vino di Bricherasio, quando reperibile nei conti. È opportuno nell'esaminarla tener presente che gli alti costi iniziali, essendo in realtà delle spese di investimento, andrebbero ripartiti per un certo numero di anni, corrispondente alla durata delle viti. Per effettuare tale operazione occorrerebbe però tener conto di altri dati — quali per esempio il numero dei vitigni piantati inizialmente e di quelli sostituiti in seguito —, che non sono in nostro possesso e senza i quali il calcolo non si può considerare corretto e significativo. Passando invece al periodo in cui le vigne sono produttive, va anzitutto ricordato che, dopo il 1333-34, alle rese ed ai costi dei nuovi impiantamenti si aggiungono quelli degli alteni